

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ QUY KỲ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Quy Kỳ, ngày 01 tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm;  
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa.

Thực hiện Công văn số 2624/UBND-VP ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

**I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ**

Để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023, ngay từ đầu năm UBND xã đã tăng cường công tác chỉ đạo các ban ngành; chỉ đạo các xóm bám sát kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển KTXH của huyện năm 2023, Nghị quyết số 29-NQ/ĐU, ngày 24/12/2022 của Đảng ủy xã Quy Kỳ, Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã, Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và các giải pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tổ chức hội nghị triển khai giao nhiệm vụ tới các ban ngành và các xóm trong toàn xã; chỉ đạo các ban ngành và các xóm tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão an toàn, tiết kiệm, đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong dịp tết; tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các gia đình chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chỉ đạo các xóm chỉ đạo nhân dân chủ động sản xuất nông – lâm nghiệp vụ Xuân, phòng chống hạn cho cây trồng, chống rét cho vật nuôi; xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm phòng đợt I cho đàn gia súc theo quy định.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

**1. Sản xuất Nông – Lâm nghiệp**

- *Cây lúa*: Tổng diện tích gieo cấy vụ Xuân đạt 180/180 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất bình quân đạt 56 tạ/ha; sản lượng đạt 1.008/995 tấn, đạt 101,3% kế hoạch, bằng 101,8% so với cùng kỳ năm 2022.

- *Cây Ngô*: Tổng diện tích gieo trồng 24,5/26ha, đạt 94,2% kế hoạch, bằng 46,9% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất đạt 44 tạ/ha; sản lượng bình quân ước đạt 107,8/114 tấn, đạt 94,56% kế hoạch, bằng 213% so với cùng kỳ năm 2023.

- *Các loại cây màu khác*: Tổng diện tích thực hiện 17,1/21ha, đạt 81,4% kế hoạch, bằng 80,7% so với cùng kỳ năm 2022 (*Cây khoai lang*: 1,3/2 ha, đạt 65% kế hoạch; *Cây sắn*: 1,7/5ha, đạt 34% kế hoạch; *Lạc*: 1,7/2 ha, đạt 85% kế hoạch; *Đậu đỗ khác*: 1,5/2 ha, đạt 75% kế hoạch; *Rau xanh*: 10,9/10 ha, đạt 109% kế hoạch).

- *Cây chè*: Công tác chỉ đạo chăm sóc, sản xuất chè được chú trọng, cây chè sinh trưởng phát triển tương đối tốt. Tổng diện tích chè kinh doanh trên địa bàn toàn xã là 19,06 ha; năng suất chè búp tươi ước đạt 4,8 tấn/ha; sản lượng đạt 91,5/180 tấn, bằng 50,83 % kế hoạch huyện giao năm 2023, bằng 94,3% so với cùng kỳ năm 2022. Sáu tháng đầu năm đăng ký thực hiện trồng chè mới là 0,5ha/4 hộ đủ điều kiện tham gia thực hiện.

- *Lâm nghiệp*: Phối hợp với Hạt kiểm lâm ATK Định Hóa tiếp tục thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, chăm sóc và bảo vệ rừng trồng. Chỉ đạo nhân dân trồng rừng mới năm 2023 tính đến ngày 30/5/2023 số diện tích trồng là 60,01/118ha, đạt 50,1% kế hoạch (*Quế là 33,09/78 ha, đạt 38,6% kế hoạch; keo, mỡ là 35,5/40 ha đạt 88,8% kế hoạch*), bằng 82,2% so với cùng kỳ năm 2022.

- *Công tác chăn nuôi thú y*: Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; chỉ đạo các xóm phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn; hoàn thành cập nhật phần mềm Capi số liệu chăn nuôi tính đến thời điểm 13/01/2023 theo hướng dẫn của Chi Cục Thống kê khu vực Phú Lương - Định Hóa theo đúng thời gian quy định.

Tổ chức tiêm phòng gia súc đợt I theo kế hoạch xây dựng với tổng số tiêm vắc xin là 730 liều (*tiêm tụ huyết trùng trâu bò 90 liều; đại chó 190 liều; dịch tả, tai xanh, tụ máu lợn 450 liều*); phun tiêu độc, khử trùng được 10/12 xóm.

- *Công tác nuôi trồng Thủy sản*

Việc nuôi thủy sản ở địa phương vẫn còn nhỏ lẻ, tự phát. Diện tích nuôi thủy sản trên toàn xã là 20/22 ha, đạt 91% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2022; sản lượng ước đạt 21/40 tấn, đạt 52,5% kế hoạch huyện giao, bằng 110,5% so với cùng kỳ năm 2022.

- *Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Tiếp tục được thực hiện có hiệu quả. Xây dựng kế hoạch, phương án, lịch trực ban thường xuyên của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Đồng thời chỉ đạo các xóm xây dựng phương án, theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

## **2. Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ**

Sáu tháng đầu năm 2023, tiểu thủ công nghiệp phát triển bình thường, dịch vụ phát triển mạnh do nhu cầu giao thương về hàng hoá trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; các dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp nhìn chung đáp ứng được nhu cầu mua bán của nhân dân trên địa bàn.

Doanh thu từ ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 13/25,8 tỷ đồng, đạt 50,4% kế hoạch, bằng 102,4% so với cùng kỳ năm 2022.

### **3. Xây dựng Nông thôn mới**

Chỉ đạo xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng NTM, kế hoạch hoàn thành thực hiện các tiêu chí NTM, kế hoạch chung tay xây dựng NTM năm 2023; xây dựng nhà tiếp nhận và trả kết quả; phối hợp với Ban quản lý dự án khảo sát, thiết kế xây dựng nhà văn hóa các xóm thực hiện xây dựng năm 2023. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về triển khai thực hiện công tác xây dựng NTM; hội nghị giao ban xây dựng NTM quý II/2023. Hoàn thành hồ sơ minh chứng các chỉ tiêu, tiêu chí NTM đã đạt phục vụ cho công tác kiểm tra hồ sơ NTM theo kế hoạch của UBND huyện Định Hóa. Rà soát tiến độ thực hiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí xây dựng NTM, tính đến ngày 30/5/2023 số tiêu chí đã đạt là 14/19 tiêu chí; số chỉ tiêu đạt là 43/57 chỉ tiêu (*xã tự đánh giá*), trong đó: Số hồ sơ đầy đủ theo yêu cầu là 26/43 chỉ tiêu; số hồ sơ cơ bản đầy đủ theo yêu cầu là 10 chỉ tiêu (*do cần số liệu cuối năm*); tổng 39/43 chỉ tiêu đã đánh giá đạt cơ bản đầy đủ hồ sơ; số tiêu chí đầy đủ hồ sơ là 5/14 tiêu chí.

### **4. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản; giao thông, thủy lợi**

Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành xây dựng 4 nhà văn hóa đối với các xóm thực hiện năm 2022; xây dựng nhà Tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã; phối hợp với Ban quản lý dự án khảo sát, thiết kế xây dựng nhà văn hóa các xóm thực hiện xây dựng năm 2023. Phối hợp với UBMTTQ xã chỉ đạo các xóm thực hiện rà soát, đăng ký thực hiện xóa nhà dột nát năm 2023, qua rà soát lập hồ sơ đề nghị và được huyện hỗ trợ làm nhà cho 04 hộ.

Phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng các tuyến đường giao thông thực hiện năm 2022 đã hoàn thành (*tuyến đường giao thông xóm Đăng Mò, Hương Bảo 1, Hương Bảo 3, Khuân Cầm*). Chỉ đạo nhân dân phát quang đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh để thuận tiện cho việc đi lại của nhân dân; chỉ đạo nạo vét kênh mương đảm bảo lượng nước tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Xuân năm 2023.

### **5. Quản lý ngân sách và hoạt động tín dụng**

- *Quản lý ngân sách*: Các hoạt động quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đúng Luật ngân sách Nhà nước và đảm bảo về lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức và các đối tượng chính sách trên địa bàn. Lĩnh vực đầu tư hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán khối lượng xây dựng các công trình XD CB thực hiện năm 2022.

- *Hoạt động tín dụng Ngân hàng*: Tiếp tục phát triển, đảm bảo nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh của người dân.

### **6. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

- *Công tác quản lý đất đai*: Xây dựng, triển khai kế hoạch quản lý đất đai năm 2023. Thực hiện tốt việc hướng dẫn thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) với tổng số 93 người tham gia.

- *Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường*: Tiếp tục được quan tâm triển khai, thực hiện; sáu tháng đầu năm không có các trường hợp vi phạm về tài nguyên xảy ra trên địa bàn. Các Tổ thu gom rác thải tập trung trên địa bàn tiếp tục được duy trì thực hiện phương án thu gom rác thải theo quy chế hoạt động đã xây dựng.

## **7. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### *7.1. Công tác văn hóa - thông tin*

Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng các tin bài đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã theo quy chế với số bài đăng là 172 bài. Đài phát thanh xã tiếp sóng Đài truyền thanh huyện Định Hóa truyền thanh trực tiếp kỳ họp thứ 10, kỳ họp cuối năm 2022 HĐND huyện Định Hóa khóa XIX nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tiếp tục duy trì các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức vui Xuân năm 2023 đến 12 xóm trong đó các hoạt động văn hóa, văn nghệ Vui xuân hướng về các xóm tổ chức thực hiện; tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, bóng chuyền hơi nữ Xuân Quý Mão năm 2023.

### *7.2. Công tác chuyển đổi số*

Sáu tháng đầu năm 2023 công tác chuyển đổi số trên địa bàn tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số và kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2023; quan tâm triển khai sử dụng tài liệu công nghệ số, số hóa hệ thống dịch vụ công. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Tăng cường hiệu quả quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn. Tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số. Triển khai cài đặt sổ khám sức khỏe điện tử, mã định danh điện tử VneID, ....

### *7.3. Công tác y tế, dân số, trẻ em*

- *Công tác y tế, trẻ em*: Luôn được quan tâm và thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Sáu tháng đầu năm tổng số khám được 656 lượt người, số tiền thuốc cấp cho bệnh nhân là 34,645 triệu đồng. Phối hợp công tác khám bệnh kết hợp với y học cổ truyền và y học hiện đại khám được 188 lượt người; chương trình tiêm chủng cho trẻ được thực hiện tốt theo định kỳ và đúng quy trình.

- *Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm*: Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với các đoàn thể của xã tổ chức 02 cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh các mặt hàng phục vụ Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 và tháng an toàn vệ sinh thực phẩm. Qua kiểm tra đã nhắc nhở một số cơ sở kinh doanh một số mặt hàng không đảm bảo, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Công tác dân số*: Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Sáu tháng đầu năm có 02 trường hợp sinh con thứ 3 (*Khuân Cầm, Hương Bảo 2*).

#### 7.4. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các văn bản về công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 theo văn bản chỉ đạo của các cấp theo quy định. Triển khai và tổ chức tiêm phòng chống dịch Covid-19 theo kế hoạch của UBND huyện. Sáu tháng đầu năm phát sinh 02 trường hợp mắc dịch Covid-19 (*Thống Nhất 2, Hương Bảo 1*). Rà soát đăng ký nhu cầu vắc xin Covid-19 năm 2023 và triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng chống dịch Covid-19 theo kế hoạch của huyện;

#### 7.5. Công tác giáo dục & đào tạo:

- *Công tác giáo dục & đào tạo*: Khối giáo dục thực hiện tốt công tác dạy và học; tổ chức tốt kỳ thi học kỳ I, học kỳ II năm học 2022 – 2023; các trường thực hiện tốt công tác hoạt động thi đua của ngành và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo văn bản chỉ đạo của ngành cấp trên và của UBND xã đúng quy định.

- *Công tác Đào tạo nghề*: Luôn được quan tâm, Trung tâm học tập cộng đồng xã triển khai kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2023 về sử dụng thuốc trong chăn nuôi thú y với 18 người đăng ký tham gia. Tính đến ngày 30/5/2023 xác nhận hồ sơ đi lao động cho 57/105 lao động, đạt 54,3% kế hoạch, bằng 285% so với cùng kỳ năm 2022. Hoàn thành cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý cung cầu lao động đạt 100%. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên và phòng LĐTBXH huyện Định Hóa tổ chức phiên giao dịch việc làm lưu động cho 65 lượt người lao động. Triển khai kế hoạch tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm.

Xây dựng kế hoạch tập huấn; tổ chức tập huấn kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản, quản lý dịch hại và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên cây trồng tổng 3 lớp/85 người tham gia.

#### 7.6. Công tác Thương binh và xã hội

Thực hiện tốt công tác quản lý các đối tượng người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo đúng theo quy định. Tiếp nhận và phối hợp trao tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; người có công; gia đình chính sách; gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023 với tổng 420 suất/212 triệu đồng (*Quà của Chủ tịch nước 38 suất/12 triệu đồng; các doanh nghiệp, quà khác là 316 suất/153 triệu đồng; tỉnh Thái Nguyên 4 suất/19 triệu đồng; quà theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND là 38 suất/19 triệu đồng; quà của cấp huyện là 5 suất/1,5 triệu đồng; quà cấp xã là 19 suất/7,5 triệu đồng*). Phối hợp với UBMTTQ xã tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát với số nhà là 43 nhà năm 2023. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính với tổng số 51 hồ sơ (*trước hạn 51 hồ sơ*). Hoàn thiện 01 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; hồ sơ hưởng mới cho 09 đối tượng bảo trợ xã hội, báo giảm 66 đối tượng; xác định mức độ khuyết tật cho 06 đối tượng; hoàn thiện hồ sơ mai táng phí cho 05 đối tượng bảo trợ xã hội; cập nhật phần mềm hộ nghèo, hộ cận nghèo và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 cho 286 hộ. Triển khai, lập tài

khoản an sinh xã hội cho các đối tượng BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo cho 303 đối tượng; lập danh sách tiền điện cho 159 hộ nghèo năm 2023.

## **8. Công tác dân tộc tôn giáo**

Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo được thực hiện đúng quy định; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được triển khai thực hiện đầy đủ có hiệu quả. Phối hợp với Phòng Dân tộc huyện Định Hóa tặng quà Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho người có uy tín của xã là 12 suất/6 triệu đồng. Lập danh sách đề nghị thăm hỏi người có uy tín bị ốm đau đối với 01 trường hợp.

## **9. Lĩnh vực nội chính**

### *9.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:*

- *Công tác nội vụ:* Công tác tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương và chế độ chính sách đối với cán bộ công chức luôn được quan tâm triển khai, đảm bảo thực hiện đúng theo quy định. Sáu tháng đầu năm xã tiếp nhận 01 chức danh công chức được bổ nhiệm về địa phương (*Chỉ huy trưởng BCHQS xã*).

- *Công tác cải cách hành chính:* Tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trực đúng thời gian quy định. Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết TTHC tính đến ngày 31/5/2023 là 645 hồ sơ (*Bảo trợ xã hội 48 hồ sơ; người có công 03 hồ sơ; thi đua khen thưởng 02 hồ sơ; đất đai 01 hồ sơ; hộ tịch 144 hồ sơ; chứng thực 445 hồ sơ; nuôi con nuôi 02 hồ sơ*), trong đó: Giải quyết trước hạn 561 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 83 hồ sơ, chưa tới hạn 01 hồ sơ. Xây dựng, triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. Tổ chức hội nghị chuyên đề triển khai công tác cải cách hành chính năm 2023 đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và cán bộ, công chức xã.

### *9.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tư pháp*

- *Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:* Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt. Sáu tháng đầu năm tiếp nhận 03 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân nội dung về đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai; các đơn thư tiếp nhận đều thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, nay xã đã giải quyết xong 3/3 đơn.

- *Công tác tư pháp hộ tịch:* Tiếp tục được tham mưu thực hiện tốt việc chứng thực, đăng ký hộ tịch, cấp bản sao theo đúng quy định, phục vụ kịp thời nhu cầu cho nhân dân. Sáu tháng đầu năm tiếp nhận, giải quyết TTHC với tổng số 532 hồ sơ (*hộ tịch 144 hồ sơ; chứng thực 445 hồ sơ; nuôi con nuôi 02 hồ sơ*), trong đó: Giải quyết trước hạn 508 hồ sơ; giải quyết đúng hạn 82 hồ sơ; chưa tới hạn 01 hồ sơ. Hoàn thiện 01 hồ sơ nhận nuôi con nuôi. Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên, Phòng Tư pháp huyện Định Hóa tổ chức tuyên truyền PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tập huấn nghiệp vụ hoà giải cho các hoà giả viên cơ sở tổng số 5 cuộc/373

người tham dự. Phối hợp với Hội nông dân xã tổ chức ra mắt mô hình “Tổ hòa giải điểm” và câu lạc bộ “Hội nông dân với pháp luật”.

### 9.3. Công tác quốc phòng - an ninh

- *Công tác quốc phòng*: Thực hiện tốt công tác tuyển quân và giao quân đợt I/2023 đảm bảo an toàn, đạt kế hoạch huyện giao; xây dựng lịch trực và phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, trực phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức công tác huấn luyện dân quân năm 2023 theo kế hoạch xây dựng.

- *Công tác an ninh trật tự*: Công an xã đảm bảo công tác thường trực tại trụ sở; tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định. Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Phối hợp với Công an huyện Chợ Đồn bắt giữ 02 đối tượng trộm cắp xe máy; 06 đối tượng đánh bạc trên địa bàn. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp (02 trường hợp trộm cắp tài sản; 01 trường hợp xâm phạm sức khỏe, danh dự người khác). Lập hồ sơ đề nghị Công an huyện xử lý 01 vụ hình sự cấu thành tội phạm hiếp dâm; 01 vụ đánh người gây thương tích; 01 vụ tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Hoàn thiện hồ sơ cai nghiện cho 02 trường hợp (bắt buộc 01 trường hợp; tự nguyện 01 trường hợp). Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự 30 ca/120 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia. Tổ chức phát động phong trào phòng cháy, chữa cháy; tuyên truyền pháp luật, nhận thức về đấu tranh, phòng chống tội phạm. Thành lập 03 điểm chữa cháy công cộng và 04 Tổ liên gia an toàn về PCCC& CNCH.

## III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các phòng ban chuyên môn huyện Định Hóa; sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội xã, đặc biệt là sự chỉ đạo quyết liệt của các chi bộ, xóm và sự quyết tâm của nhân dân nên công tác triển khai thực hiện một số nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm đạt kết quả.

Điều kiện thời tiết thuận lợi đảm bảo nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp nên diện tích cấy lúa kế hoạch vụ Xuân 180/180 ha, đạt 100% kế hoạch.

Công tác an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện tốt; công tác tuyển quân và giao quân đợt I đạt kế hoạch theo chỉ tiêu cấp trên giao; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định.

### 2. Tồn tại, hạn chế

- Chỉ tiêu doanh thu thuần từ Tiểu thủ công nghiệp và Thương mại dịch vụ đạt 50,4% kế hoạch, lao động giải quyết việc làm đạt đến nay đạt 54,3% so với kế hoạch, ...

- Chưa hoàn thành công tác tiêm phòng đợt I/2023.

- Các công trình xây dựng trên địa bàn chưa được triển khai thực hiện (*Nhà văn hóa xóm Túc Duyên, Trường Tiểu học*).

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

##### **\* Lĩnh vực kinh tế**

1. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân phòng trừ sâu bệnh hại lúa; đẩy mạnh công tác tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất cho nhân dân; chỉ đạo sản xuất vụ Mùa năm 2023 đảm bảo đúng thời gian, gieo cấy hết diện tích. Tranh thủ thời tiết thuận lợi chủ động gieo trồng các loại cây hoa màu các loại kịp thời vụ.

Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện tốt dự án trồng cây Quế trên địa bàn; thực hiện tốt công tác chăm sóc, quản lý và bảo vệ rừng trồng hiệu quả.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tiêm phòng và chăm sóc đàn gia súc, gia cầm; duy trì đàn gia súc, gia cầm phát triển.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng NTM; hoàn thiện hồ sơ thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM năm 2023 để phục vụ cho công tác thẩm định hồ sơ theo kế hoạch.

3. Tiếp tục phát triển tiềm năng, lợi thế các ngành sản xuất nhằm thu hút và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn như chế biến đồ gỗ, sơ chế gỗ, cơ khí, vv...

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn.

5. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp tăng cường thu ngân sách đối với những chỉ tiêu thu còn đạt thấp; quản lý chặt chẽ các nguồn thu ngân sách trên địa bàn; tăng cường chỉ đạo các bộ phận thu ngân sách như thu thuế tài nguyên, thuế rừng trồng, phí lệ phí, thu quản lý qua ngân sách đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

##### **\* Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

1. Tiếp tục duy trì các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; nâng cao chất lượng thông tin tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chủ động phối hợp với UBMTTQ xã thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2023-2024; tham mưu thực hiện tốt việc tuyển sinh các trường dân tộc nội trú theo quy định.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi và công tác y tế tại nhà trường. Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo văn bản của các cấp đúng quy định.

4. Quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, hoàn chỉnh các hồ sơ ưu đãi cho các đối tượng thuộc diện chính sách theo quy định; thăm hỏi, giúp đỡ người có công và các đối tượng chính sách đầy đủ, kịp thời.



5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác giảm nghèo năm 2023, các chương trình về chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hỗ trợ người nghèo đặc biệt khó khăn như: Chương trình xóa nhà dột nát, Chương trình vay vốn hỗ trợ phát triển sản xuất, ưu tiên các nguồn vốn tín dụng ưu đãi hộ nghèo để phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu đã đề ra.

**\* Lĩnh vực nội chính**

1. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân; tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân; công chứng, chứng thực cho nhân dân theo đúng quy định.

2. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc và giám sát cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ được giao; thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, lực lượng Công an, lực lượng dân quân đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn; chỉ đạo giải quyết tốt các tệ nạn về ma túy, trộm cắp, cờ bạc, vv.... kiên quyết đấu tranh truy quét các loại tội phạm nhằm làm trong sạch địa bàn. Sẵn sàng thực hiện tốt công tác phòng chống bão lụt, giảm nhẹ thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

4. Quán triệt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo về số lượng và chất lượng. Tổ chức triển khai diễn tập chiến đấu trị an gắn với phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo sự chỉ đạo của huyện.

5. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua năm 2023; triển khai kế hoạch, giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Quy Kỳ./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Luân Đức Quỳnh**

